Notre-Seigneur est le *trésor caché* de la parabole. Le maître du champ dans lequel se trouve ce trésor, abandonne tout ce qu'il possède pour ne garder que ce champ de bénédiction (1); et ce champ lui-même, il n'y tient qu'à cause du trésor. Ce champ, c'est la piété, c'est la vie intérieure; cet homme, c'est le vrai chrétien, dont JÉSUS-CHRIST est l'unique nécessaire. Du fond de ce cœur où il réside, où il gouverne par son Esprit de grâce; du fond du tabernacle eucharistique où il nous appelle; du fond du ciel, où il nous attend, JÉSUS dit à ses bien-aimés disciples: « Moi-même, je suis votre DIEU; moi-même, je suis votre vie, votre nourriture, la douceur qui vous rassasiera; en moi, toutes vos aspirations seront satisfaites, et je suis pour vous et la Vie et le salut, et la surabondance, et la gloire, et l'honneur, et la paix, et tout bien (2). »

« Le grand secret du christianisme, dit M. Olier, et, à plus forte raison, le grand secret de la piété, et tout le

(1) Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo, abscondit, et præ gaudio illius vadit, et vendit universa quæ habet, et emit agrum illum. (Ev. Math., XIII.)

(2) Ego ero illorum DEUS: quid est nisi ego ero unde satientur. Ego ero quæcumque ab hominibus desiderantur, et vita, et salus, et copia, et gloria, et honor, et pax, et omnia bona. (S. Aug. ultima de Cœna Domini.)

sujet de la confiance des enfants de DIEU consistent en ce que JÉSUS-CHRIST nous est toutes choses, comme le dit saint Paul; *omnia et in omnibus Christus*. Il est notre prière, notre humilité, notre patience, notre charité. Par notre union à JÉSUS-CHRIST, notre indignité est couverte devant son Père, lorsqu'il sent le parfum qui s'exhale des vêtements de son Fils bien aimé, JÉSUS-CHRIST Notre-Seigneur, dont nous sommes couverts comme Jacob l'estoit des habits d'Ésaü (1). »

Dans la piété, et dans tous les exercices, soit actifs, soit contemplatifs, de la piété, il faut donc demeurer en JÉSUS, et toujours en revenir là.

« Comme l'enfant qui, pour voir où il a ses pieds, a osté sa teste du sein de sa mère, y retourne tout incontinent, parce qu'il est fort mignard : ainsi faut-il que, si nous nous apercevons d'estre distraits par la curiosité en nos exercices, soudain nous remettons nostre cœur en la douce et paisible attention de la présence de DIEU de laquelle nous estions divertis (2). » Et ainsi, tout en vaquant aux détails de la vie ordinaire et de tous les devoirs de notre état, nous ne sortons pas de JÉSUS-CHRIST ; notre volonté se maintient en lui, lors même que notre esprit se distrait de lui pour un temps, et il reste le vrai, le seul Maître de notre vie, le directeur de notre activité et la base céleste de tout notre édifice spirituel.